118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 234/2023,
premiado com o PROJETO MÁGICAS NAS ESCOLAS E OFICINA DE MÁGI-
CA COM MATERIAIS RECICLÁVEIS OU DE FÁCIL ACESSO./DALTON FELI-
PE CAMPOS DOS SANTOS no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro
de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal
Titular o/a servidor/a MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula
nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:
DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) YSMAILLE FERREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.CULTURAL, Setor/Lo-
cal de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1440 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº E-
2023/2204417.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 253/2023,
premiado com o PROJETO LITERATEUA – POESIAS DOS CAETÉS/DEN-
NER SOUSA DA GAMA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Ti-
tular o/a servidor/a WALDINEI ROMANO DE SOUSA, matrícula nº 32930/
1, Cargo: GERENTE, Setor/Local de Trabalho: DLI, e como Fiscal Substi-
tuto o/a servidor(a) SOLANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO, matrícula nº
51175040/2, Cargo: TÉC. G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1441 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº E-
2023/2204185.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 110/2023,
premiado com o PROJETO RAIZ DA FÉ/EDSON NONATO AMORAS DE MELO
no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE IN-
CENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARCIO
LINS DE CARVALHO, matrícula nº 57213662/2, Cargo: ASSISTENTE CUL-
TURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a ser-
vidor(a) DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4,
Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1442 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº  E-2023/2204650.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 249/2023,
premiado com o PROJETO CARIMBOLEIRAS MIRIM: CONSTRUINDO SA-
BERES  CULTURAIS POR MEIO CARIMBÓ /EDSON RODRIGUES DA SILVA
no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a YS-
MAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204978/2, Cargo: TEC.G.
CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a
servidor(a) MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula nº 57200991,
Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1443 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/2204426.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 107/2023,
premiado com o PROJETO MOSTRA MÚSICAPARAENSE.ORG 2023/EDVAL-
DO PINTO PEREIRA DE SOUZA (REALIZADOR CULTURAL) no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a SOLANGE HENRIQUE CHA-
VES RIBEIRO, matrícula nº 51175040/2, Cargo: TÉC. G.CULTURAL, Setor/
Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MAURÍ-

CIO GUIMARÃES PANZERA, matrícula nº 8042951-1, Cargo: ASSISTENTE
CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1444 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/2204617.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 237/2023,
premiado com o PROJETO CRIAÇÃO E APRESENTAÇÃO DO ESPETÁCULO
DE CIRCO: TEM PALHAÇO NA PRAÇA/GLÁUCIA PINTO FERREIRA no EDITAL
N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À
ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARCKSON DAVI DE
MORAES LISBOA, matrícula nº 57200991, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL,
Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a)
YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57204978/2, Cargo: TEC.
G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1445 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/2204696.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 200/2023,
premiado com o PROJETO GRAVAÇÃO DO CD “CARIMBÓ PAU & CORDA DE
CURUÇÁ”./GRUPO DE CARIMBO FILHOS DE CURUÇA - DERLI DE SOUZA
FREITAS no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP
DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a
PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº 57203413,
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Setor/Local de Trabalho: DLI, e
como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA,
matrícula nº 8042951-1, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de
Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1446 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº  E-2023/2204671.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 102/2023,
premiado com o PROJETO NO CANTO DA PRAÇA./HILDOMAR OLIVEI-
RA DOS SANTOS SILVA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular
o/a servidor/a MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, matrícula nº 8042951-1,
Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como
Fiscal Substituto o/a servidor(a) PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, matrí-
cula nº 5185378, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1447 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
E-2023/2204680.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 114/2023,
premiado com o PROJETO TUCUNDUBA GALLERY/ISABELA CRISTINA MAR-
ÇAL AVERTANO ROCHA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular
o/a servidor/a LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula nº 5870780/3,
Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal
Substituto o/a servidor(a) MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº 5899643/
1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1448 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-